[image: image1.jpg]

Архангельская область

Муниципальное образование “Город Коряжма”

Администрация города

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	от   18.04.2014
	№  581

	О комплексном плане мероприятий по профилактике  заболеваний, вызванных вирусами гриппа, на территории муниципального образования «Город Коряжма» на 2014-2016 годы

          В целях охраны здоровья граждан и координации работы по профилактике гриппа на территории муниципального образования «Город Коряжма» в период эпидемических вспышек, руководствуясь Уставом муниципального образования «Город Коряжма», администрация города
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

      1. Утвердить комплексный план мероприятий по профилактике заболеваний, вызванных вирусами  гриппа   на территории муниципального образования «Город Коряжма» на 2014-2016 годы (далее – комплексный план) согласно приложению.
       2. Управлению социального развития администрации города, руководителям муниципальных образовательных учреждений принять к исполнению комплексный план.

         3. Предложить начальнику Коряжемского территориального отдела  Управления Роспотребнадзора по Архангельской области, начальнику филиала ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Архангельской области в г. Коряжме, Вилегодском и Ленском районах», главному врачу ГБУЗ Архангельской области «Коряжемская городская больница», руководителям государственных образовательных учреждений, учреждений социальной защиты населения, руководителям предприятий, учреждений, организаций принять к исполнению комплексный план.

        4. Признать утратившими силу:

        - постановление администрации города от 24.11.2011 №1953 «О комплексном плане мероприятий по профилактике заболеваний, вызванных вирусами гриппа, на территории МО «Город Коряжма» на 2011-2013 годы »;
       -  постановление администрации города от 20.03.2012 №458 «О внесении изменений в комплексный план мероприятий по профилактике  заболеваний, вызванных вирусами гриппа,  на территории муниципального образования  «Город Коряжма» на 2011-2013 годы».
  5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы муниципального образования по социальным вопросам, начальника управления социального развития администрации города А.А. Ткача.

Глава муниципального образования                                                       В.И. Елезов
УТВЕРЖЕН

постановлением

администрации города

                                                                                          от    18.04.2014  № 581
Комплексный план  мероприятий по профилактике заболеваний, вызванных вирусами  гриппа   на территории муниципального образования «Город Коряжма» на 2014-2016 годы
	№ п/п
	Мероприятия
	Срок исполнения
	Исполнитель

	I. Мероприятия в предэпидемический период

	1. Организационные мероприятия

	1.1
	Заслушать информацию о проведении мероприятий по профилактике гриппа на территории г.Коряжмы в предэпидемический период на заседаниях межведомственной комиссии(МК) по охране здоровья граждан(ОЗГ) при администрации муниципального образования «Город Коряжма» с принятием решения об организации проведения комплекса мероприятий по предупреждению возникновения заболеваний, вызванных вирусами гриппа.
	Сентябрь-октябрь

Март - апрель
	Управление социального развития администрации города ( далее-УСР),
Роспотребнадзор:

Коряжемский территориальный отдел   (далее КТО)

филиал ФБУЗ «ЦГ и Э в Архангельской области в г. Коряжме, Вилегодском и Ленском районах»
(далее ФФБУЗ),

ГБУЗ Архангельской области «Коряжемская городская больница»
(далее ГБУЗ АО «КГБ»)

	1.2
	Организовать учебные занятия с медицинским персоналом по эпидемиологии, клинике, лечению, профилактике гриппа
	Октябрь

март
	ГБУЗ АО «КГБ»

	1.3
	Обеспечить охват населения профилактическими прививками против гриппа на уровне 28,0%  и более от совокупного населения района согласно утвержденного плана
	Сентябрь-ноябрь
	ГБУЗ АО «КГБ»
УСР
Роспотребнадзор:
КТО и ФФБУЗ

	1.4
	Обеспечить контроль за организацией и проведением иммунизации населения против гриппа, условиями хранения  и транспортировки вакцины
	Сентябрь-ноябрь
	Роспотребнадзор: КТО
ГБУЗ АО «КГБ»

	1.5
	Провести оценку имеющегося запаса, расчет дополнительной потребности противовирусных препаратов и создать неснижаемый запас химиопрофилактических и химиотерапевтических препаратов, предназначенных для лечения и экстренной профилактики гриппа у людей, с учетом численности, возрастной структур населения, в том числе «групп риска»
	Сентябрь
	ГБУЗ АО «КГБ»

	1.6
	Провести работу  с руководителями  детских образовательных учреждений и школ   по приобретению  не специфических  средств профилактики гриппа для детей
	Сентябрь-октябрь

Март - апрель
	ГБУЗ АО «КГБ»

	1.7
	Создать неснижаемый запас дезинфицирующих средств, спецодежды, индивидуальных средств защиты в лечебно-профилактических учреждениях, учреждениях социальной защиты, детских и общеобразовательных учреждениях
	Октябрь-ноябрь

Март - апрель
	ГБУЗ АО «КГБ»,

Образовательные учреждения города,
Учреждения социальной защиты населения,

	1.8
	Предусмотреть в случае необходимости выделение дополнительных ассигнований на проведение противоэпидемических мероприятий (по представленным расчетам) в МО
	Октябрь-ноябрь

	Администрация

города

	1.9
	Обеспечить население памятками о мерах профилактики, первых признаках заболеваний, вызванных вирусами гриппа, и о необходимых мероприятиях по локализации очага
	Октябрь-ноябрь
	Роспотребнадзор:
КТО и ФФБУЗ,

ГБУЗ АО «КГБ»

	1.10
	Обеспечить работу «горячей линии» для населения с целью своевременного получения информации о заболеваемости гриппом и мерах его профилактики
	В период регистрации заболеваний гриппом
	Роспотребнадзор:
КТО и ФФБУЗ,

ГБУЗ АО «КГБ»

	1.11
	Проводить разъяснительную работу  в СМИ  о профилактике гриппа
	При регистрации заболеваний
	Роспотребнадзор:
КТО и ФФБУЗ,

ГБУЗ АО «КГБ»

	2. Противоэпидемические мероприятия

	2.1
	Обеспечить выявление больных с подозрением на заболевание гриппом  среди обратившихся за медицинской помощью в лечебно-профилактические учреждения
	Постоянно
	ГБУЗ АО «КГБ»

	2.2
	Обеспечить учет и регистрацию всех случаев заболевания гриппом и ОРВИ
	При выявлении больного гриппом
	ГБУЗ АО «КГБ»
ФФБУЗ

	2.3
	Обеспечить учет, регистрацию  и госпитализацию всех случаев тяжелых  заболеваний гриппом  и ОРВИ лиц , прибывших из стран , где регистрируются заболевания высокопатогенного гриппа
	Постоянно
	ГБУЗ АО «КГБ»
ФФБУЗ

	2.4
	Провести перепрофилирование (в зависимости от уровня заболеваемости)  коечного фонда для госпитализации пациентов, в т.ч беременных в целях оказания специализированной, в том числе реанимационной, медицинской помощи
	В период эпидемичес-

кого подъема
	ГБУЗ АО «КГБ»

	2.5
	Обеспечить необходимыми средствами индивидуальной защиты медицинских работников
	В период эпидемичес-

кого подъема
	ГБУЗ АО «КГБ»

	2.6
	Обеспечить направление биологического материла для лабораторной диагностики гриппа и ОРВИ, обратив внимание на лиц из «групп риска» (дети, беременные, лица, страдающие ожирением, сахарным диабетом, ВИЧ-инфекцией) на базе ФБУЗ «ЦГиЭ в Архангельской области»
	В период эпидемичес-

кого подъема
	ГБУЗ АО «КГБ»

	2.7
	Обеспечить мониторинг за циркуляцией вирусов гриппа и ОРВИ
	В течение года
	Роспотребнадзор:
КТО и ФФБУЗ

	2.8
	Направить методические материалы о проведении противоэпидемических мероприятий в условиях подъема заболеваемости ОРВИ и ГРИППОМ в детские образовательные учреждения, школы, средние специальные и высшие учебные заведения
	В период подъема
	Роспотребнадзор:
КТО и  ФФБУЗ

	2.9
	В случае выявления лиц с признаками инфекционного заболевания с катаральными явлениями и повышенной температурой тела организовать их немедленную изоляцию, при необходимости госпитализацию, забор материала и его доставку в вирусологическую лабораторию, обеспечить медицинское наблюдение за контактировавшими лицами и проведение дез. мероприятий
	В период эпидемичес-кого подъема
	ГБУЗ АО «КГБ»

	2.10
	Обеспечить надзор за соблюдением санитарно- противоэпидемического режима в учреждениях здравоохранения, образования, на объектах торговли, общественного транспорта, в гостиницах и других местах массового сосредоточения людей; осуществлять контроль за выполнением ограничительных мероприятий лечебно - профилактическими, образовательными учреждениями, предприятиями торговли, общественного питания и другими организациями
	В период эпидемичес-кого подъема
	Роспотребнадзор: КТО

	II. Мероприятия в период регистрации случаев заболеваний, вызванных вирусами гриппа

	3. Организационные мероприятия

	3.1
	Провести заседание МК по ОЗГ при администрации МО « Город Коряжма»  по введению в действие плана оперативных мероприятий по локализации и ликвидации очагов гриппа
	По получении информации
	председатель МК по ОЗГ

	3.2
	Ввести в течение 24 часов ограничительные или карантинные мероприятия по решению МК по ОЗГ постановлением  администрации города
	На основании решения  МК по ОЗГ
	Администрация
города

	3.3
	Уточнить потребности материально-технического и финансового обеспечения для осуществления комплекса мероприятий по профилактике гриппа
	По получении информации
	МК по ОЗГ

	3.4
	Обеспечить ежедневную передачу оперативной информации в вышестоящие организации в установленном порядке
	В течение суток с момента регистрации
	Роспотребнадзор:
ТО и ФФБУЗ,

ГБУЗ АО «КГБ»

	3.5
	Подать заявку о выделении, при необходимости, дополнительных финансовых средств из бюджетов всех уровней на реализацию комплекса мероприятий по ликвидации очагов гриппа
	В течение суток
	Администрация
города

	3.6
	Усилить  ЛПУ транспортом и мед- работниками  для проведения подворных обходов и мед. наблюдением за населением в период эпидемии.
	В период регистрации массовых случаев гриппа
	Администрация
города
ГБУЗ АО «КГБ»

	4. Противоэпидемические, лечебно-профилактические мероприятия

	4.1
	Осуществлять систематический мониторинг и расшифровку этиологии заболеваемости гриппом, ОРВИ, внебольничными пневмониями, в первую очередь в организованных коллективах, а также у лиц с тяжелой клинической картиной заболевания,

с применением методов ПЦР
	В период регистрации случаев
	Роспотребнадзор:
КТО и  ФФБУЗ

ГБУЗ АО «КГБ»

	4.2
	Организовать медицинское наблюдение, лабораторное обследование, дезинфекционные мероприятия, при необходимости - своевременную госпитализацию больных, в первую очередь - детей, беременных, лиц из «групп риска». При отказе от госпитализации беременных - обеспечить их ежедневный патронаж
	В период регистрации

случаев ежедневно
	ГБУЗ АО «КГБ»

	4.3
	Обеспечить ежедневный мониторинг обращений больных с ОРВИ и гриппом в поликлиники  учреждения здравоохранения и отделения скорой помощи
	В период регистрации

случаев ежедневно
	Роспотребнадзор:
ТО и ФФБУЗ,

ГБУЗ АО «КГБ»

	4.4
	Обеспечить поэтапное перепрофилирование стационаров (в зависимости от уровня заболеваемости) для оказания специализированной медицинской помощи
	В течение суток
	ГБУЗ АО «КГБ»

	4.5
	 Проводить подворные обходы с целью выявления больных,  а так же подозрительных на заболевание  высокопатогенным гриппом
	В период регистрации высоко

патогенного гриппа ежедневно
	ГБУЗ АО «КГБ»

	4.6
	Усилить эпидемиологический надзор за гриппом на эпидемиологически значимых объектах, в том числе в ЛО, учреждениях социальной защиты, детских учреждениях
	В период регистрации случаев
	Роспотребнадзор: КТО

	4.7
	Осуществлять временное приостановление учебного процесса в случае выявления заболевания ОРВИ и гриппом в одном классе (группе), удельный вес которых составляет 20,0%  и более (в целом по учреждению - 30,0% и более) от численности учащихся
	В период регистрации случаев
	УСР

Роспотребнадзор: КТО

	4.8
	Обеспечить проведение комплекса противоэпидемиологических мероприятий по профилактике гриппа в лечебных, детских, общеобразовательных учреждениях, учреждениях дополнительного образования детей. Отменить массовые культурные мероприятия в зарытых детских учреждениях, школах, клубах, учреждениях культуры и спорта
	В период регистрации

подъема заболеваемости гриппом
	УСР
ГБУЗ АО «КГБ»

Роспотребнадзор: КТО и

ФФБУЗ

	5. Информационно-аналитические мероприятия

	5.1
	Обеспечить взаимодействие по сбору, анализу, обобщению и передаче информации о результатах мониторинга, медицинского наблюдения, о результатах лабораторных исследований в заинтересованные ведомства и службы
	В период регистрации

Гриппа

ежедневно
	Роспотребнадзор:

 КТО и ФФБУЗ

	5.2
	Проводить аналитическую оценку региональной ситуации по заболеваниям, вызванных вирусами гриппа с прогнозом развития ситуации
	Ежемесячно
	Роспотребнадзор:

КТО и ФФБУЗ

	5.3
	Проводить анализ и экспертную оценку эффективности проведенного комплекса мероприятий по профилактике, локализации и ликвидации очагов заболеваний, вызванных вирусами гриппом
	В период регистрации
гриппа
	Роспотребнадзор:
КТО и ФФБУЗ

	5.4
	Активизировать разъяснительную работу с населением в СМИ по профилактике гриппа и ОРВИ, необходимости своевременного обращения за медицинской помощью
	В период регистрации гриппа
	Роспотребнадзор:
КТО и ФБУЗ,

ГБУЗ АО «КГБ»